
 

 

 
 

                                                       MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

                                                             UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER L’ABRUZZO 

                                                                      ISTITUTO COMPRENSIVO DI SCUOLA INFANZIA,  

                                                                               PRIMARIA E SECONDARIA DI I GRADO 

N  A  V  E  L  L  I (AQ) 

P.zza San Pelino - 67020  NAVELLI (AQ) 

Tel. 0862/959464  

e-mail istituzionale: aqic823003@istruzione.it – p.e.c. aqic823003@pec. istruzione.it 
Codice Fiscale N.80009930662 

 
Prot. n. 3428 del 01/04/2022 
 

OGGETTO: Determina a contrarre con affidamento diretto per l’acquisto di beni e servizi ai sensi 

dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 mediante Ordine Diretto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA): 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – REACT EU 
Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell'economia -Azione 13.1.2 “Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” 
 

CNP: 13.1.2A-FESRPON-AB-2022-7 

CUP: B79J21028770006 

CIG: Z943598D82 

 
Il Dirigente Scolastico 
 
VISTA il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n.241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i. »;  
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  
VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 
e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, così come novellato dal D.Lgs.19 aprile 2017, n.56 (cd. Decreto correttivo) 
e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55;  
VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n.129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

mailto:aqic823003@istruzione.it
mailto:aqic823003@pec.ISTRUZIONE.IT


VISTO l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il quale dispone che «prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte»;  
RICHIAMATO l’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50 per il quale «le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i lavori in amministrazione 
diretta»;  
RICHIAMATE le LINEE GUIDA ANAC n.4/2016, aggiornate con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018 
ed aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10 luglio 2019;  
CONSIDERATO che le suddette LINEE GUIDA N.4, al punto 4.3.2., per gli affidamenti di modico valore o per 
affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento già adottato dalla stazione appaltante, prevedono 
che l’onere motivazionale relativo all’economicità dell’affidamento e al rispetto dei principi di concorrenza 
possa essere espresso in forma sintetica;  
CONSIDERATO inoltre che le stesse LINEE GUIDA N.4 stabiliscono che in determinate situazioni, come nel 
caso dell’ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi 
il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o atto 
equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta;  
RICHIAMATE le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici di 
cui al QUADERNO N.1 (Ed. GIUGNO 2019);  
CONSIDERATO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni 
ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia 
e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Ordine Diretto di Acquisto (OdA) 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VERIFICATO che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA). 
TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 
precedentemente invitato (risultando non affidatario) nel precedente affidamento; 
VERIFICATA la congruità del prezzo in rapporto alla qualità del bene/servizio offerto;  
VERIFICATI i requisiti generali e tecnico-professionali dell’operatore economico;  
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si applica 
il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 
(«Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 
217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) : Z943598D82;  
VISTA la L. 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Regolamento interno sulle Attività negoziali ai sensi dell'Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 
deliberato dal Consiglio d'Istituto in data 13/03/2019 con delibera n.22; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 20 del 20/12/2018 di approvazione del PTOF d’istituto per il 
triennio 2019/2022;  



VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato dal Consiglio di Istituto in data 09/02/2022 con delibera n. 
8; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/43830 del 11/11/2021 emanato nell’ambito del Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
FESR –REACT EU AsseV- Priorità d’investimento:13i-(FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 
crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1. Azione 13.1.2.” Digital Board: trasformazione 
digitale della didattica e dell’organizzazione” -Avviso pubblico Prot.n.28966 del 06 settembre 2021. Avviso di 
riapertura termini della procedura “a sportello” prot n. 43830 del 11 Novembre 2021; 
VISTO il progetto presentato dal titolo “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell’organizzazione”; 
VISTA l’assegnazione dei CUP – Codice Unico di Progetto di investimento Pubblico da parte della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri – Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica; 
VISTA la nota Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID - 0000018 del 3 gennaio 2022 di formale 
autorizzazione del progetto di questa Istituzione Scolastica; 
VISTE la delibera n.11 del Collegio dei Docenti del 16/12/2021 e la delibera n. 7 del Consiglio d’Istituto del 
21/12/2021 di adesione all’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/43830 del 11/11/2021 per la dotazione di 
attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e dell’organizzazione delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1868/VI.3 del 16/02/2022 relativo all’Assunzione in Bilancio del 
Progetto autorizzato; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1904/VI.3 del 17/02/2022 relativo alla Disseminazione, 
Informazione, Pubblicità del Progetto autorizzato; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 1928/VII.6 del 18/02/2022 relativo all’assunzione di incarico di 
RUP per la realizzazione del Progetto autorizzato; 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 2738/VII.6 del 15/03/2022 relativo all’assunzione di incarico di 
progettista per la realizzazione del Progetto autorizzato;  
VISTO l’avviso Prot. 2270/VI.10 del 01/03/2022 per l’acquisizione di manifestazione di interesse per 
l’individuazione degli operatori economici a procedura di acquisto negoziata di cui all’art. 36 d.lgs. 50/2016 
mediante RDO MEPA per la fornitura di quanto previsto dal Progetto autorizzato; 
VISTO il bando di gara pubblicato sul MePA – RDO n. 2977939 per la fornitura di quanto previsto dal Progetto 
autorizzato, avente come criterio di aggiudicazione il prezzo più basso; 
VISTE le risultanze dell’esito della gara RDO n. 2977939; 
VISTA l’approvazione provvisoria della graduatoria Prot. n. 3187/VI.3 del 26/03/2022; 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. n. 3289 riguardante l’aggiudicazione definitiva della gara RDO n. 
2977939 per la realizzazione del PON FESR Digital Board all’operatore economico C&C Consulting SpA. 
VISTO il provvedimento dirigenziale Prot. 3290 riguardante la stipula del contratto con la ditta C&C 
Consulting SpA, relativamente alla fornitura di quanto richiesto per il PON FESR Digital Board  
CONSIDERATO che il montaggio dei monitor digitali previsti non è stato preventivato nella RDO n2977939; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’installazione dei 14 monitor, di cui 3 su pareti di cartongesso; 
RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisto del materiale necessario per l’installazione dei 3 monitor 
su pareti di cartongesso; 
VISTA la disponibilità dichiarata dall’impresa aggiudicataria C&C Consulting SpA a provvedere al montaggio 
dei 14 monitor e alla fornitura del materiale necessario per l’installazione dei 3 monitor su parete di 
cartongesso; 
TENUTO CONTO del preventivo rilasciato da C&C Consulting SpA, acquisito con Prot. n. 3230/VI.10 del 
30/03/2022; 
RITENUTO il preventivo presentato rispondente ai requisiti di economicità e di coerenza con i fabbisogni 
dell’Istituto 
 



  

D E T E R M I N A 

Art.1 le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Art.2 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Ordine Diretto sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura avente ad 

oggetto BENI e SERVIZI e al seguente operatore economico: 

- C&C Consulting Spa, Viale Luigi Einaudi, 10 – Bari, P.IVA 05685740721, per l’installazione dei 

materiali RDO 2977939 e per l’acquisto di tre staffe per l’installazione di monitor digitali su pareti in 

cartongesso, per un importo complessivo pari a € 1520,00 (IVA inclusa) 

  

 

Art.3 di individuare quale RUP (Responsabile Unico del Procedimento) il DSGA, così come previsto 

dall’art.31 del D.Lgs.18 aprile 2016, n.50 e dall’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, stante l’assenza di 

cause ostative alla sua nomina.  

 

La presente determina viene pubblicata sul sito web della presente istituzione scolastica 

http://www.icnavelli.gov.it  all’ALBO ON LINE. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Alessandra De Cecchis 

 


		2022-04-01T12:05:37+0200
	ALESSANDRA DE CECCHIS




